
Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace   

Vzdělávací obor (předmět): Český jazyk: jazyková výchova  -  ročník: PRIMA   
   

Kódy Dle RVP Školní (ro čníkové)
rozliší podstatná jména 
konkrétní a abstraktní; 

vyhledá příklady v textu;

KOU

 - obecná a vlastní;
psaní místopisných názvů

V-JAV-03

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

odliší podstatná jména obecná 
a vlastní;
zdůvodní pravopis obou skupin, 
především místopisných názvů

MEV KOK

správně třídí slovní 
druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich 
používá ve vhodné 
komunikační situaci;

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

rozeznává podstatná jména 
pomnožná, hromadná a látková

skloňuje správně pravidelná 
podstatná jména;
použije správné gramatické 
tvary podstat. jmen s 
nepravidelným skloňováním

KOU

MEV KOK

vysvětlí význam každého druhu 
slova a určí u nich gramatické 
kategorie

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

 T
va

ro
sl

ov
í

V-JAV-04
V-JAV-03

 - odchylky od pravidelného 
skloňování podstatných jmen 

Podstatná jména:
- konkrétní a abstraktní 

 - pomnožná, látková a hromadná

V-JAV-03

V- JAV-03

Téma Učivo
Výstupy

PT KK

MEV-9

OSV

KOU

KOK

utvoří dvojice vět s rozdílným 
významem jednoho slova

Stránka 1 z 5



Přídavná jména:
 - tvoření tvarů přídavných jmen 

V-JAV-04

správně třídí slovní 
druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich 
používá ve vhodné 
komunikační situaci

tvoří správně přídavná jména 
tvrdá a měkká;
ovládá a zdůvodní jejich 
pravopis

MEV KOK

 - stupňování přídavných jmen V-JAV-03

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

formuluje a určí správně 2. a 3. 
stupeň přídavných jmen;
vyhledá stupňované tvary v 
textu

MEV KOK

 - jmenné tvary přídavných jmen V-JAV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

utvoří jmenný tvar z příd.jmen 
tvrdých;
rozliší druhy přídavných jmen

MEV KOK

Číslovky:
 - skloňování základních číslovek

Zájmena:
- skloňování podle vzorů ten a náš

Slovesa:
 - podmiňovací způsob přítomný a 
minulý

V-JAV-04
tvoří gramaticky správné tvary a 
zdůvodní jejich pravopis

přiřazuje číslovky ke správným 
vzorům skloňování;
zdůvodní tvary číslovek dva, tři 
čtyři

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

V-JAV-03

KOK

KOK

MEV KOK

MEV

správně třídí slovní 
druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich 
používá ve vhodné 
komunikační situaci

T
va

ro
sl

ov
í

za pomoci SSČ najde správné 
tvary kondicionálu přítomného a 
minulého;
vyhledá je v textu

VDOV-JAV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

Stránka 2 z 5



Shoda přísudku s podmětem; V-JAV-03

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

prakticky aplikuje pravidla pro 
psaní -i,-y,-a v příčestí minulém

V-JAV-06

rozlišuje významové 
vztahy gramatických 
jednotek ve větě a 
souvětí;

V-JAV-06

rozlišuje významové 
vztahy gramatických 
jednotek ve větě a 
souvětí

V-JAV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

MEV KKU

KOK

KOK

rozpozná ve větě předmět holý, 
rozvitý, několikaná-
sobný;
určí jeho pád

MEV

S
kl

ad
ba

Rozvíjející větně členy:
 - přívlastek

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

 - předmět 

V-JAV-05

určí druh podmětu a přísudku

vymezí význam přívlastku;
určí přívlastek shodný a 
neshodný, dále holý, rozvitý a 
několikanásobný

MEV

Několikanásobný podmět V-JAV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

Stránka 3 z 5



V-JAV-06

rozlišuje významové 
vztahy gramatických 
jednotek ve větě a 
souvětí

V-JAV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

rozezná větu jednoduchou a 
souvětí;

MEV KKU-02

znázorní správně podmět, 
přísudek a rozvíjející větné 
členy ve větě jednoduché
tvoří věty podle grafu;
rozliší druhy slov, které nejsou 
větnými členy

zdůvodní interpunkci ve větách 
s oslovením, citoslovcem

V-JAV-03

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami;

rozezná větu hlavní a vedlejší, 
určí počet vět;

MEV KKU-02

V-JAV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

utvoří souvětí s danými 
spojkami;

OSV KOK

Interpunkce v souvětí V-JAV-07

v písemném projevu 
zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, 
morfologický i 
syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí

aplikuje pravidla interpunkce v 
daných větách

OSV KOK

KOK

OSV KKU

v písemném projevu 
zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, 
morfologický i 
syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí

rozliší druhy příslovečného 
určení, správně se na ně zeptá

MEV

Věta jednoduchá a její grafické 
znázornění

V-JAV-07

Souvětí - nejobvyklejší spojovací 
výrazy

S
kl

ad
ba

Rozvíjející větné členy:
 - příslovečné určení

Stránka 4 z 5



V-JAV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace;

čte s náležítým přízvukem a 
větnou melodií;

MEV KOK-02

V-JAV-07

v písemném projevu 
zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, 
morfologický i 
syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí;

aplikuje poznatky při recitaci 
básně 

V-JAV-08

rozlišuje spisovný jazyk, 
nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní její 
užití;

OSV KOO

V-KSV-05

využívá znalostí o 
jazykové normě při 
tvorbě vhodných 
jazykových projevů 
podle komunikační 
situace

VME
MUV

KOK

KOK-03

rozlišuje intonaci věty 
oznamovací, tázací a 
rozkazovací

rozpozná spisovnou a 
nespisovnou češtinu, přiřadí 
správné příklady z textu

Zvuková stránka slova a věty

OSV

Z
vu

ko
vá

 s
tr

án
ka

 ja
zy

ka
R

oz
vr

st
ve

ní
 n

ár
od

ní
ho

 
ja

zy
ka

Rozvrstvení národního jazyka

V-JAV-03

samostatně pracuje s 
Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem 
spisovné češtiny a s 
dalšími slovníky a 
příručkami

Stránka 5 z 5


